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Tänä  vuonna  on  käynnistynyt  Koneen  Säätiön  rahoittama  peruskouluajan  kyläkouluja
muistamisen ja paikan suhteen näkökulmasta tarkasteleva tutkimushanke Peruskoulu maa-
seudun murroksessa.  Monitieteinen muistitietotutkimus kyläkouluista (2024–2027). Tutki-
musryhmässä on mukana tutkijoita sekä Turun yliopiston kasvatustieteiden laitokselta että
Itä-Suomen yliopiston Karjalan tutkimuslaitokselta. Kyläkouluissa opiskelleiden ja työs-
kennelleiden muistoissa kietoutuvat yhteen fyysinen koulutila ja elinympäristö historiallisi-
ne muutoksineen, haastateltavien yksilölliset kokemukset ja tulkinnat sekä aihepiirin ympä-
rillä käyty julkinen keskustelu. Tarkastelemme hankkeessa kaikkia näitä tasoja ja pohdim-
me  eri  tieteenalojen  –  kasvatustieteen,  historiantutkimuksen,  yhteiskuntapolitiikan  sekä
kulttuurin- ja perinteentutkimuksen – lähestymistavoin sitä, miten maaseutua ja maaseutu-
kouluja merkityksellistetään 1970–2000-luvun koulumuistoissa.

Kyläkoulun käsite on itsessään kiinnostava. Nykymerkityksessään se ilmaantui yleiseen
kielenkäyttöön vasta 1960- ja 1970-luvuilla, jolloin Suomessa koettiin maaseudun pienten
koulujen ensimmäinen lakkautusaalto. Tästä lähtien kyläkouluista on keskusteltu pitkälti
lakkauttamisen kontekstissa, joten käsitteenä kyläkoulu on ollut arvolatautunut ja politisoi-
tunutkin. Kyläkoulut ja niiden lakkauttaminen on vuosikymmenten mittaan liitetty paitsi
maaseudun  autioitumiseen,  yhteiskunnan  kaupungistumiseen  ja  alueellisen  tasa-arvoon
myös lukemattomiin maaseutukylien koulujen puolesta käytyihin ”koulusotiin”. (Autti &
Hyry-Beihammer,  2009;  Kuusisto,  2023;  Kuusisto,  2024.)  Kuntien  elinvoimaisuutta  ja
yhdenvertaisuutta koskevassa keskustelussa koulutus on saanut maaseudulla keskeisemmän
roolin kuin kaupunkialueiden kohdalla (esim. Tantarimäki, 2014). 

Samalla kyläkoulun merkitys on liukuva. Kyläkouluksi voidaan määritellä muualla kuin
kunnan keskustassa, eli asuinalueilla tai kylissä, sijaitseva koulu (esim. Suomen Kylät ry.
2022). Sitä mukaa, kun maaseudun pienten koulujen lukumäärä vähenee ja oppilaaksiotto-
alueet laajenevat, kyläkoulun käsite on irtautumassa yhä kauemmas perinteisestä fyysisestä
paikastaan,  maarekisterikylästä  tai  maalaiskunnan  koulupiiristä.  Kyläkoulun  tai  ainakin
kyläkoulumaisuutta voi tänä päivänä löytää yhtä hyvin pääkaupunkiseudun kaupunginosas-
ta  (esim. Laajalahden koulun verkkosivut)  kuin keskustaajaman koulun arkkitehtuurista
(Suur- Jyväskylän Lehti 10.1.2023). Käsitehistoriallisesti tarkasteltuna kyläkoulun konteks-
ti  on nimenomaan maaseudulla kaupunkimaisen ympäristön vastakohtana. Kuitenkin se,
miten  kyläkoulu  käsitteellistyy  tänä  päivänä,  vaihtelee.  Kyläkouluilmiön  syvällisempi

111

https://doi.org/10.33350/ka.148554


Kasvatus & Aika 18 (4) 2024, 111–114

ymmärtäminen ja siihen liittyvä historiatietoisuus voivatkin tarjota uudenlaista tarttumapin-
taa nykyiseen ja tulevaan kouluverkkokeskusteluun. 

Maamme kyläkouluverkoston muutos viimeisen 50 vuoden aikana on ollut dramaatti-
nen, ja muutos jatkuu edelleen. Aikanaan 1970-luvulla koko maassa – syrjäseutuja myöten
– tavoiteltiin koulutuksellista tasa-arvoa osana hyvinvointivaltion rakentumista (Jauhiainen,
2002). Poliittinen konsensus hyvin pientenkin kyläkoulujen säilyttämisestä oli niin opetus-
ministeriössä kuin kuntatasollakin vahva. Tätä tuki avokätinen valtionosuusjärjestelmä. Sit-
temmin monien maaseutukuntien laaja kyläkouluverkosto on ajettu alas elinkeinorakenteen
muutoksen, väestökadon ja tietoisen poliittisen ohjauksen seurauksena. Vuonna 2023 Suo-
messa oli  1 330 oppilaitosta,  joissa opetettiin peruskoulun 1–6 luokan oppilaita.  Näistä
43 % oli alle sadan oppilaan kouluja, eli pääsääntöisesti maaseutukylissä tai entisissä ja
nykyisissä pienissä kuntakeskuksissa sijaitsevia kouluja. Verrattuna 10 vuoden takaiseen
tilanteeseen kaikkien alakoulujen lukumäärä oli laskenut 29 % ja alle sadan oppilaan kou-
lujen 39 %. (Tilastokeskus.) Enää ei puhuta vain varsinaisten kyläkoulujen, vaan liitoskun-
tien  taajamakoulujen  ja  jopa  kuntien  keskustaajamien  peruskoulujen  lakkauttamisesta
(esim.  HS Kuukausiliite 8/2024).  Näiden  murrosten  täyteisten  vuosikymmenten  aikana
kyläkoulua käyneiden kokemuksista ja koulumuistoista ei juuri ole tutkittua tietoa (Jokila,
2021). 

Kuva 1. Nurmeksen Kuokkastenkosken koulun oppilaita ja opettajansa Helvi Korkalai-
nen (1924–2022). Luokat I–II lukuvuonna 1970–1971. Nurmeksen museo.

Maaseudun pieniin kouluihin liittyvät muistot ovat vähitellen katoavaa ja vaikeasti tavoitet-
tavaa aineistoa. Sitä mukaa kun perinteisten kyläkoulujen määrä hupenee, myös edellytyk-
set uusien sukupolvien koulumuistojen syntymiselle vähenevät. (Hargreaves ym., 2009, s.
80.) Hankkeen yhtenä tavoitteena on koota maaseudun kouluihin liittyvää arvokasta muisti-
tietoaineistoa tulevien tutkijoiden käyttöön. Tuotamme hankkeessa laajan haastatteluaineis-
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ton Varsinais-Suomen ja Pohjois-Karjalan alueilta. Teemahaastatteluiden lisäksi osallistam-
me ihmisiä kertomaan koulukokemuksistaan esimerkiksi kävelyhaastatteluiden sekä erilais-
ten yleisötilaisuuksien kautta. Hankkeessa väitöskirjaa tekevä FM, KM Susanna Leppähaa-
ra  hyödyntää tutkimuksessaan muistelukävelyn  menetelmää,  jossa  haastattelut  tuotetaan
puolistrukturoiduilla teemahaastatteluilla informanttien omien kyläkoulujen ympäristöissä.
Leppähaaran tutkimuksen työotsikkona on Kyläkoulut maaseudun oppimisen tiloina. Hän
keskittyy väitöskirjassaan erilaisiin kertojaprofiileihin. Huomion kohteina ovat 1990-luvun
kyläkoulut muisteltuina paikkoina sekä koulun muiden käyttäjien merkitykset muistoissa. 

Hankkeen haastattelut ovat vasta alkuvaiheessa, mutta jo ensimmäisten entisten kylä-
koulujen oppilaiden haastattelujen perusteella on noussut esiin teemoja, jotka ansaitsevat
syvällisempää tarkastelua. Kiinteä luontosuhde ja liikunta- ja leikkikulttuurin moninaisuus
ja luontevuus ovat esimerkkejä haastatteluja tähän mennessä läpäisseistä teemoista. Myös
siirtymä kyläkoulusta yläasteelle on jättänyt vahvoja muistijälkiä. Katseemme on kiinnitty-
nyt myös kyläkoulujen erilaisiin ammatteihin ja etenkin muun henkilökunnan – keittäjien,
siivoojien ja talonmiesten – merkitykseen koulu- ja kyläyhteisössä sekä peruskoulun tuloon
1970-luvulla  liittyviin  kokemuksiin  niin  oppilaiden  kuin  opettajienkin  näkökulmasta.
Peruskouluun siirtymisen ohella maaseudun ja maatalouden rakennemuutos, kaupungistu-
minen,  kylätoiminnan  viriäminen  1970-luvun  lopulla  ja  1980-luvulla,  1990-luvun  alun
lama ja Suomen liittyminen Euroopan Unioniin ovat esimerkkejä suurista yhteiskunnalli-
sista murroksista, joiden läsnäolo tai puuttuminen kyläkoulukokemuksissa ovat kiinnostuk-
semme kohteena. Toisaalta jo tässä vaiheessa voi sanoa, että koulun ja ympäröivän kylän ja
maaseutualueen suhde koetaan haastatteluissa hyvin yksilöllisesti. Maaseutualueet ja kou-
lut ympäristöineen poikkeavat suuresti yksittäisen maakunnan sisällä puhumattakaan, jos
vertailukohdiksi otetaan varsinaissuomalainen ja pohjoiskarjalainen maaseutu. 

Hankkeen konkreettisena tavoitteena on julkaista suomenkielinen peruskouluajan kylä-
koulukokemuksiin ja -muistoihin keskittyvä vertaisarvioitu artikkelikokoelmateos. Lisäksi
julkaisemme artikkeleita kotimaisissa ja ulkomaisissa tieteellisissä aikakauslehdissä. Perin-
teisen akateemisen julkaisemisen ohella pyrimme tavoittamaan laajaa yleisöä sarjakuva-al-
bumin ja museoyhteistyön muodossa. Sarjakuva tarjoaa totutusta tieteellisestä julkaisemi-
sesta poikkeavan tavan kiteyttää tutkimuksen näkökulmia ja tuloksia. (Koneen Säätiön stra-
tegia 2021–2025; ks. Leavy, 2018.) Sarjakuva-albumista vastaa työryhmämme jäsen, perin-
teen- ja kulttuurintutkija, sarjakuvataiteilija Kari Korolainen, joka oli vuonna 2021 ehdolla
Sarjakuva-Finlandian saajaksi albumillaan Marjatta ja Ilman Kinna (2020). Lisäksi suun-
nitteilla on kyläkoulumuistoja käsittelevä näyttely Nurmeksen Kötsin museossa todennä-
köisesti vuoden 2027 aikana. Vuosi 2024 on kulunut hanketta suunnitellen ja esitellen sitä
eri tilaisuuksissa sekä aineistonkeruuta aloitellessa, mutta ensi vuonna työskentely tiivistyy.
Hankkeen nettisivut julkaistaan vuoden 2025 alussa.
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